
         P R O J E K T 

 

 

 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia                                      2010 r. 

w sprawie produkcji, wytwarzania, przetwarzania, zużycia, nabywania, gromadzenia, 

przechowywania, zbywania, przekazywania i używania toksycznych związków 

chemicznych i ich prekursorów 

 

Na podstawie art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 22 czerwca 2001 r. o wykonywaniu Konwencji o 

zakazie prowadzenia badań, produkcji, składowania i użycia broni chemicznej oraz o 

zniszczeniu jej zapasów (Dz. U. Nr 76, poz. 812) zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Rozporządzenie określa zakres i szczegółowe warunki produkcji, wytwarzania, 

przetwarzania, zużycia, nabywania, gromadzenia, przechowywania, zbywania, przekazywania  

i używania toksycznych związków chemicznych i ich prekursorów, o których mowa w 

Wykazie 1 załącznika do Konwencji o zakazie prowadzenia badań, produkcji, składowania i 

użycia broni chemicznej oraz o zniszczeniu jej zapasów, sporządzonej w Paryżu dnia 13 

stycznia 1993 r. (Dz. U. z 1999 r. Nr 63, poz. 703), zwanej dalej "Konwencją", w jednostkach 

i komórkach organizacyjnych podporządkowanych Ministrowi Obrony Narodowej oraz przez 

niego nadzorowanych, a także w przedsiębiorstwach państwowych, dla których jest on 

organem założycielskim. 

 

§ 2.  Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o Wykazie 1, należy przez to rozumieć Wykaz 

1 Załącznika do Konwencji. 

 

§ 3. 1. Produkcja, wytwarzanie, przetwarzanie, zużycie, nabywanie, gromadzenie, 

przechowywanie, zbywanie, przekazywanie i używanie toksycznych związków chemicznych 

i ich prekursorów, o których mowa w Wykazie 1, wymaga uzyskania pozwolenia. 

2. Pozwolenie, o którym mowa w ust. 1, wydaje Minister Obrony Narodowej na wniosek 

zainteresowanego podmiotu.  

www.inforlex.pl



3. Wniosek, o którym mowa w ust. 2, składa się Ministrowi Obrony Narodowej za 

pośrednictwem Szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego. 

4. Wzór wniosku, o którym mowa w ust. 2, określają przepisy w sprawie trybu 

wydawania pozwoleń na prowadzenie działalności z wykorzystaniem toksycznych związków 

chemicznych lub ich prekursorów. 

5. Do wniosku, o którym mowa w ust.,4 dołącza się następujące dokumenty: 

1) odpis lub wyciąg z rejestru przedsiębiorców - dotyczy przedsiębiorstw państwowych, dla 

których Minister Obrony Narodowej jest organem założycielskim;  

2) kopię dokumentu o nadaniu numeru identyfikacji podatkowej (NIP);  

3) kopię dokumentu o nadaniu numeru identyfikacyjnego (REGON);  

4) opinię dotyczącą spełnienia warunków technicznych zapewniających prawidłowe 

wykonywanie działalności z toksycznymi związkami chemicznymi lub ich prekursorami, 

wydaną przez Ministra Obrony Narodowej; 

5) oświadczenie podmiotu lub przedsiębiorcy o spełnianiu warunków organizacyjnych i 

kadrowych zapewniających prawidłowe wykonywanie działalności z toksycznymi 

związkami chemicznymi lub ich prekursorami. 

6. Czynności, o których mowa w ust. 1, wykonuje się oddzielnie dla każdego 

toksycznego związku chemicznego i jego prekursora. 

 

§ 4. 1. Produkcja, przetwarzanie, wytwarzanie, zużycie toksycznych związków 

chemicznych lub ich prekursorów wymienionych w Wykazie 1, do celów ochronnych może 

odbywać się w jednym obiekcie innym niż pojedynczy obiekt o małej zdolności produkcyjnej, 

w ogólnej ilości i rodzaju ściśle określonymi dla tego celu.  

2. Ilość oraz rodzaj toksycznych związków chemicznych lub ich prekursorów, 

wymienionych w Wykazie 1, produkowanych, przetwarzanych, wytwarzanych, zużywanych 

do celów określonych w ust. 1, będzie określał Minister Obrony Narodowej. 

3. Produkcja, przetwarzanie, wytwarzanie, zużycie toksycznych związków chemicznych 

lub ich prekursorów, wymienionych w Wykazie 1, do celów ochronnych może odbywać się 

wyłącznie na zapotrzebowanie jednostek i komórek organizacyjnych oraz przedsiębiorstw 

państwowych, dla których Minister Obrony Narodowej jest organem założycielskim.  

4. Minister Obrony Narodowej może zezwolić na produkcję, przetwarzanie, 

wytwarzanie, zużycie do celów ochronnych toksycznych związków chemicznych lub ich 

prekursorów, wymienionych w Wykazie 1, na zapotrzebowanie innych podmiotów niż 

wymienione w ust. 3. 

www.inforlex.pl



 

§ 5. 1. Produkcja, przetwarzanie, wytwarzanie, zużycie toksycznych związków 

chemicznych lub ich prekursorów, wymienionych w Wykazie 1, do celów badawczych, 

medycznych lub farmaceutycznych może odbywać się wyłącznie w jednostkach naukowo-

badawczych, jednostkach badawczo rozwojowych, laboratoriach szkół wyższych oraz 

centrach szkolenia, w ogólnej ilości i rodzaju ściśle określonych dla tego rodzaju celów. 

2. Ilość oraz rodzaj toksycznych związków chemicznych lub ich prekursorów, 

wymienionych w Wykazie 1, produkowanych, przetwarzanych, wytwarzanych oraz 

zużywanych do celów określonych w ust. 1, będzie corocznie określał Minister Obrony 

Narodowej. 

3. Produkcja, przetwarzanie, wytwarzanie, zużycie toksycznych związków chemicznych 

lub ich prekursorów, wymienionych w Wykazie 1, do celów badawczych, medycznych lub 

farmaceutycznych może odbywać się wyłącznie na zapotrzebowanie jednostek i komórek 

organizacyjnych oraz przedsiębiorstw państwowych, dla których Minister Obrony Narodowej 

jest organem założycielskim. 

4. Minister Obrony Narodowej może zezwolić na produkcję, przetwarzanie, 

wytwarzanie, zużycie do celów badawczych, medycznych lub farmaceutycznych, 

toksycznych związków chemicznych lub ich prekursorów, wymienionych w Wykazie 1, na 

zapotrzebowanie innych podmiotów niż wymienione w ust. 3. 

 

§ 6. 1. Nabywanie, zbywanie i przekazywanie toksycznych związków chemicznych lub 

ich prekursorów, wymienionych w Wykazie 1, może odbywać się wyłącznie na 

zapotrzebowanie jednostek i komórek organizacyjnych oraz przedsiębiorstw państwowych, 

dla których Minister Obrony Narodowej jest organem założycielskim.  

2. Minister Obrony Narodowej może zezwolić na zbywanie i przekazywanie toksycznych 

związków chemicznych lub ich prekursorów, wymienionych w Wykazie 1, na 

zapotrzebowanie innych podmiotów niż wymienione w ust. 1. 

 

§ 7.  Gromadzenie i przechowywanie toksycznych związków chemicznych lub ich 

prekursorów, wymienionych w Wykazie 1, odbywa się w obiektach jednostek wojskowych, 

jednostkach badawczo-rozwojowych lub placówkach naukowo-badawczych, w sposób 

zapewniający ochronę ludzi i środowiska, w budynkach wykonanych i wyposażonych 

zgodnie z przepisami prawa budowlanego, przy jednoczesnym: 

1) zapewnieniu, zgodnie z regulacjami resortowymi, warunków ochrony i obrony obiektów, 

www.inforlex.pl



w których przechowywane są toksyczne związki chemiczne lub ich prekursory, 

wymienione w Wykazie 1; 

2) spełnieniu wymagań resortowych dotyczących sposobu organizacji i funkcjonowania 

magazynów typu specjalnego. 

 

§ 8. Używanie toksycznych związków chemicznych lub ich prekursorów, wymienionych 

w Wykazie 1, może odbywać się wyłącznie do celów ochronnych w ramach szkolenia wojsk. 

 

§ 9. 1. Szkolenie wojsk z użyciem toksycznych związków chemicznych wymienionych  

w Wykazie 1 odbywa się wyłącznie w ściśle określonych rejonach poligonów lub w 

laboratoriach szkół wojskowych. 

2. Szkolenie wojsk i wszystkie prace związane z użyciem toksycznych związków 

chemicznych wymienionych w Wykazie 1 prowadzi się pod kierunkiem oficera wojsk 

chemicznych lub osoby posiadającej określone prawem uprawnienia, w obecności personelu 

wojskowej służby zdrowia. 

3. W szkoleniu prowadzonym w ściśle określonych rejonach poligonów oprócz osób 

wymienionych w ust. 2 uczestniczy personel laboratorium chemicznego. 

4. Szkolenie w ściśle określonych rejonach poligonów przeprowadza się zgodnie z 

warunkami szkolenia wojsk, uwzględniając warunki, jakie powinny spełniać rejony 

poligonów do prowadzenia tego typu działalności. 

 

§ 10. Nadzór nad prowadzeniem w jednostkach i komórkach organizacyjnych 

podporządkowanych Ministrowi Obrony Narodowej oraz przez niego nadzorowanych, a także 

w przedsiębiorstwach państwowych, dla których jest on organem założycielskim działalności 

z wykorzystaniem toksycznych związków chemicznych lub ich prekursorów, wymienionych 

w Wykazie 1, sprawuje Minister Obrony Narodowej za pośrednictwem Szefa Sztabu 

Generalnego Wojska Polskiego. 

 

§ 11. 1. Jednostki i komórki organizacyjne oraz przedsiębiorstwa państwowe, o których 

mowa w § 1, 4 i 5, są obowiązane do przekazywania Ministrowi Obrony Narodowej 

informacji o produkcji, wytwarzaniu, przetwarzaniu, zużyciu, nabywaniu, gromadzeniu, 

przechowywaniu, zbywaniu, przekazywaniu i używaniu toksycznych związków chemicznych 

lub ich prekursorów, wymienionych w Wykazie 1, w terminach: 

1) do dnia 1 września - w przypadku informacji, które dotyczą działalności planowanej  

www.inforlex.pl



w następnym roku kalendarzowym; 

2) do dnia 1 lutego - w przypadku informacji, które dotyczą działalności prowadzonej  

w poprzednim roku kalendarzowym. 

2. Informacje, o których mowa w ust. 1, jednostki i komórki organizacyjne oraz 

przedsiębiorstwa państwowe wymienione w § 1, 4 i 5 obowiązane są składać, zgodnie z 

przepisami w sprawie szczegółowych danych, jakie powinny zawierać informacje o 

działalności z wykorzystaniem związków chemicznych lub ich prekursorów. 

 

§ 12. Traci moc rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 29 października 2002 

r. w sprawie produkcji, wytwarzania, przetwarzania, zużycia, nabywania, gromadzenia, 

przechowywania, zbywania, przekazywania i używania toksycznych związków chemicznych 

i ich prekursorów (Dz. U. Nr 188, poz.1579).  

 

§ 13. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

 

MINISTER OBRONY NARODOWEJ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.inforlex.pl



UZASADNIENIE 

 

Projekt rozporządzenia Ministra Obrony Narodowej w sprawie produkcji, 
wytwarzania, przetwarzania, zużycia, nabywania, gromadzenia, przechowywania, zbywania, 
przekazywania i używania toksycznych związków chemicznych i ich prekursorów stanowi 
wykonanie upoważnienia ustawowego zawartego w art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 22 czerwca 
2001 r. o wykonywaniu Konwencji o zakazie prowadzenia badań, produkcji, składowania i 
użycia broni chemicznej oraz o zniszczeniu jej zapasów (Dz. U. Nr 76, poz. 812). 

Wymienioną wyżej delegację ustawową wypełnia aktualnie rozporządzenie Ministra 
Obrony Narodowej z dnia 29 października 2002 r. w sprawie produkcji, wytwarzania, 
zużycia, nabywania, gromadzenia, przechowywania, zbywania, przekazywania i używania 
toksycznych związków chemicznych i ich prekursorów (Dz. U. Nr 188, poz. 1579). 

Potrzeba przygotowania nowego projektu rozporządzenia wynika m. in. z: 

1) niewypełnienia w całości przywoływanego wyżej upoważnienia ustawowego - delegacja 
ustawowa zobowiązuje do określenia zakresu i szczegółowych warunków produkcji, 
wytwarzania, przetwarzania, zużycia, nabywania, gromadzenia, przechowywania, 
zbywania, przekazywania lub używania toksycznych związków chemicznych lub ich 
prekursorów w resorcie obrony narodowej, wskazując jednocześnie elementy 
szczegółowe, które winny być uregulowane w rozporządzeniu, tymczasem aktualnie 
obowiązujące rozporządzenie ogranicza się do określenia jedynie elementów 
szczegółowych wskazanych w art. 9 ust. 1 pkt. 1-5 ustawy o wykonywaniu Konwencji o 
zakazie prowadzenia badań, produkcji, składowania i użycia broni chemicznej oraz o 
zniszczeniu jej zapasów; 

2) konieczności skonkretyzowania podmiotów uprawnionych do produkcji, do celów 
ochronnych, toksycznych związków chemicznych, wymienionych w Wykazie 1 
Załącznika do Konwencji o zakazie prowadzenia badań, produkcji, składowania i użycia 
broni chemicznej oraz o zniszczeniu jej zapasów, sporządzonej w Paryżu dnia 13 stycznia 
1993 r. (Dz. U. Nr 63, poz. 703), zwaną dalej Konwencją, zgodnie z postanowieniami 
której, na terytorium państwa-strony może zostać utworzony w tym celu, obok 
pojedynczego obiektu o małej zdolności produkcyjnej, tylko jeden obiekt inny niż 
pojedynczy obiekt o małej zdolności produkcyjnej.  

Przedstawione uwagi powodują konieczność wprowadzenia wielu zasadniczych zmian 
w odniesieniu do treści obowiązującego obecnie rozporządzenia. W konsekwencji sprowadza 
się to do wydania nowego aktu prawnego.  

Przedmiotowy projekt precyzuje sposób składania wniosku o uzyskanie pozwolenia na 
prowadzenie działalności regulowanej przepisami ustawy, który to wniosek kieruje się do 
Ministra Obrony Narodowej poprzez Szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego. Dzięki 
takiemu rozwiązaniu, w oparciu o wewnątrzresortowe procedury rozpatrywania, zostanie on 
skierowany bezpośrednio do instytucji odpowiedzialnej za jego weryfikację pod względem 
formalno-prawnym.  

www.inforlex.pl



Projekt rozporządzenia, reguluje kwestię podmiotów uprawnionych do produkcji, 
przetwarzania, wytwarzania, zużycia toksycznych związków chemicznych lub ich 
prekursorów, wymienionych w Wykazie 1 Załącznika do powoływanej wyżej Konwencji, do 
celów ochronnych. Zgodnie z postanowieniami Konwencji taka działalność może być 
prowadzona na terytorium państwa strony tylko w jednym obiekcie innym niż pojedynczy 
obiekt o małej zdolności produkcyjnej. Z tego też powodu Minister Obrony Narodowej w 
przypadku wpłynięcia wniosku o wydanie zezwolenia na taką właśnie działalność musi ściśle 
współpracować z Ministrem Gospodarki uprawnionym do wydawania takich pozwoleń dla 
innych podmiotów niż jednostki i komórki organizacyjne podporządkowane Ministrowi 
Obrony Narodowej lub przez niego nadzorowane, a także przedsiębiorstwa państwowe, dla 
których jest on organem założycielskim. Zakłada się, że przedmiotowa działalność odbywać 
się będzie jedynie na zapotrzebowanie jednostek i komórek organizacyjnych Ministerstwa 
Obrony Narodowej oraz przedsiębiorstw państwowych dla których Minister Obrony 
Narodowej jest organem założycielskim. Może się jednak zdarzyć, że zapotrzebowanie na 
takie związki chemiczne lub ich prekursory będzie istniało poza Ministerstwem Obrony 
Narodowej, a ze względu na ograniczenia takiej działalności nie będzie mógł prowadzić już 
inny podmiot. W takim przypadku Minister Obrony Narodowej może wydać odrębne 
pozwolenie na działalność na rzecz innych podmiotów niż wymienione powyżej. 
Jednocześnie Minister Obrony Narodowej będzie sprawował nadzór nad podmiotem, któremu 
udzielił pozwolenia na prowadzenie tej działalności w zakresie określonym przez Konwencję 
w odniesieniu do produkcji do celów ochronnych, uwzględniając ilości i rodzaju związków 
chemicznych i ich prekursorów. 

Również w odniesieniu do celu badawczego, medycznego lub farmaceutycznego 
działalność będzie skierowana na zapotrzebowanie jednostek i komórek organizacyjnych oraz 
przedsiębiorstw państwowych, dla których Minister Obrony Narodowej jest organem 
założycielskim. Dopuszcza się jednak, i w tym przypadku, wydanie specjalnego zezwolenia 
na działalność na rzecz innych podmiotów. Pozwoli to w szczególności jednostkom naukowo-
badawczym, które są jednostkami częściowo samofinansującymi się na prowadzenie 
działalności komercyjnej.   

W odniesieniu do nabywania, zbywania i przekazywania toksycznych związków 
chemicznych lub ich prekursorów, możliwe jest, po uzyskaniu zgody Ministra Obrony 
Narodowej, dokonywanie zbycia lub przekazywania związków wymienionych w Wykazie 1 
zarówno w obrocie krajowym jak i z zagranicą.  

Projekt reguluje także sposób gromadzenia i przechowywanie toksycznych związków 
chemicznych lub ich prekursorów oraz zasady ich używania, które może odbywać się tylko w 
celach ochronnych w ramach szkolenia wojsk, a ponadto procedurę przekazywania informacji 
o działalności ze związkami chemicznymi lub ich prekursorami.  

Nadzór nad podmiotami, które uzyskały stosowne pozwolenie na prowadzenie 
działalności z wykorzystaniem toksycznych związków chemicznych lub ich prekursorów o 
których mowa w Wykazie 1, sprawuje Minister Obrony Narodowej za pośrednictwem Szefa 
Sztabu Generalnego Wojska Polskiego, który ma w podporządkowaniu wyspecjalizowaną w 
tym zakresie komórkę organizacyjną. 

www.inforlex.pl



Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 
stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337) projekt 
rozporządzenia zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 
internetowej Ministerstwa Obrony Narodowej. 

Stosownie do postanowień § 10 ust. 2 pkt 4 uchwały Nr 49 Rady Ministrów z dnia 19 
marca 2002 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M. P. Nr 13, poz. 221, z późn. zm.) 
przedmiotowy projekt aktu prawnego nie podlega notyfikacji. 

 

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI (OSR) 

 

 

1. Zakres oddziaływania projektowanych regulacji prawnych 

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia będzie oddziaływać na jednostki i 
komórki organizacyjne podporządkowane Ministrowi Obrony Narodowej lub przez niego 
nadzorowane, a także na przedsiębiorstwa państwowe, dla których jest on organem 
założycielskim. Jednocześnie, wprowadzenie niniejszego aktu w życie będzie miało 
charakter głównie porządkujący.  

 

2. Konsultacje społeczne 

Ze względu na ograniczony do specyficznej działalności zakres regulacji, nie będą 
przeprowadzane dodatkowe konsultacje społeczne. 

 

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym na budżet państwa i 
budżety jednostek samorządu terytorialnego 

Zakres regulacji nie będzie miał wpływu na sektor finansów publicznych, w tym na budżet 
państwa ani budżety jednostek samorządu terytorialnego. 

 

4. Wpływ regulacji na rynek pracy 

Zaproponowane rozwiązania nie będą miały wpływu na rynek pracy. 

 

5. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym 
funkcjonowanie przedsiębiorstw 

Niniejsza regulacja nie będzie miała wpływu na konkurencyjność gospodarki. 

 

 

www.inforlex.pl



6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów 

Przyjęte w projekcie rozwiązania nie będą miały wpływu na sytuację i rozwój regionów. 
 

7. Zgodność regulacji z prawem Unii Europejskiej 

Zakres projektu rozporządzenia nie jest objęty prawem Unii Europejskiej. 

 

Za zgodność pod względem 
prawnym i redakcyjnym 

 

www.inforlex.pl




